xime fidem uen-  
 ductam ab Eua-  
 fama est Geryo-  
 di notitia polleb-  
 deorum numer-  
 poluisse, & Gra-  
 cula Cecilius re-  
 cum esse urbem,  
 tum existat, & R-  
 res precipuis ue-  
 Carmentam app-  
 subissent imperio  
 oris dehinc regil-  
 priusq; Rutulis &  
 bus, cuncta istori-  
 gra finitimi Latini  
 cus à fundamen-  
 direptas extinxit.  
 git. Hernici uero  
 distat Aricia, Tel-  
 conspirabant, cu-  
 obrinebant imp-  
 reliqua iura ciui-  
 ta est, templo du-  
 cunstantes ciuita-  
 nulleg pro Roman-  
 rima ipsa, ad urb-  
 Circaium extenc-  
 uero usq; in Ca-  
 rita est, tota opu-  
 q; morbosa, uel  
 iminae quædam l-  
 hinc, quæ tamen  
 tant, uel materiã  
 dibus adiaceat, ui-  
 autem maritimę I-  
 bens multis refer-  
 scant in anchoris  
 rum, quibus exin-  
 tem ante quã fl-  
 intrant, & penes I-  
 quæ tale oppidum  
 portu carens ciui-  
 rerumq; urbanar-  
 circa frequentes &

xime fidem uendicat. Prior quædam ac fabulosa altera, coloniam ex Arcadibus deductam ab Euandro esse commemorat. Huic enim hospitio iunctum Herculem, fama est Geryonis boues agitantem. Euander à Nicostrata matre, quæ uaticinandi notitia pollebat, intellexerat, in fatis esse, Herculem post cōsummata certamina, deorum numero adscitum iri. Quibus Herculi renuntiatis, sacram ædem aperte posuisse, & Græcanico ritu immolasse, quem & hæc ætas Herculi seruat. Qua ex causa Cæcilius rerum Romanorum scriptor signum ponit, Romam origine Græcam esse urbem, quod penes eam more patrio sacrificium græcum, Herculi dicatum existat, & Romanus populus Euandri matrem nympharū unam existimantes præcipuis uenerentur honoribus, transmutato pro Nicostrata nomine, eam Carmentam appellantes. Itaq; Latini, cum à primordio pauci essent, nec Romano subessent imperio, postea uirtutis admirationem obstupescerent, & Romulo & ceteris dehinc regibus subiecti fuere omnes. Fusisq; Aequis & Volscis & Hernicis, priusq; Rutulis & Aboriginibus, insuper & Rælis & Argyruscis & Priuernatibus, cuncta istorum plaga Latinorum uocitata est, Volscorum autem Pometiorum agrifinitimi Latinis erant. Sic etiam oppidum est Epiola, quod Tarquinius Priscus à fundamentis diruit. Aequorum quoq; Curibus uicinarum, hic idem urbes direptas extinxit. Eius filius Volscorum Metropolin Sueffam in potestatem redegit. Hernici uero & Lauinio, & Albæ uicini erant, ac ipsi Romæ. Non longe autem distat Aricia, Tellenæ & Antium. Cæterum Albani cum Romanis initio in unum conspirabant, cum & Latini, & eiusdem lingue simul essent. Vtriq; uero per se suum obtinebant imperium. Nec minus tamen connubia, sacraq; communia erant, & reliqua iura ciuilia. Posteriori deinde tempore, conflato inter eos bello, Alba diruta est, templo duntaxat ex epto, Albani uero Ro. ciuitate donati sunt. Aliæ uero circunstantes ciuitates, partim deletæ, partim cum rebelles essent, depressæ sunt, nonnullæ pro Romanorum amicitia in ampliorem statum florere. Nunc quidem maritima ipsa, ad urbem usq; Sinuessam, ab Ostia, Latina dicitur. Antea quippe, usq; Circaium extendebatur, & in mediterraneam quidē prius, non sanè multa. Postea uero usq; in Campaniam & Sanniū, & Pelignos, & alios incolas Apennini porrecta est, tota opulentissima et fertilissima, præter litoralia pauca, quæ palustria sunt atq; morbosa, ueluti Ardeates, & qui inter Antium Lauiniumq; usq; Pometiam, et Setinæ quædam loca, & Terracinam atq; Circaium, & siqua montana, & petrosa sunt, quæ tamen ipsa neq; omnino inculta, uel infructuosa sunt, sed læta pabula præstant, uel materiã uel palustres montanosq; prouentus. Cæcubū quidem licet paludibus adiaceat, uineta tamen uini feracissima præcipuis enutrit arboribus. Extant autem maritimæ Latinorū urbes, Ostia importuosa quidē propter limum, quæ Tiberis multis refertus annibus aggregat. Non paruo igitur discrimine agitata salostant in anchoris nauigia. Attamē uincit utilitas, nempe ministrantiū copia scapharum, quibus eximuntur & imponuntur onera, impigram efficit enauigandi facultatem ante quàm flumen attingant. Sunt & quæ ex parte leuatis oneribus, amnem intrant, & penes Romam stad. c. & lxxx. aduersa producantur aqua. Ostiam, quæ tale oppidum est Ancus Marcus cōdidit. Dehinc Antium est, et ipsa quidem portu carens ciuitas, sita est in rupe, longe ab Ostia ad stad. cc. et lx. Nunc ad otium rerumq; urbanarum uacationē principibus concessa est ubi tēpus nacti sunt. Quo circa frequentes & quidem magnificè in ea urbe ad huiuscemodi perigrinationes,

Euander.  
Nicostrata.

Herculis sacra

Carmentis factidica.

Volsci.  
Pometij.  
Epiola.  
Aequi populi.Suefia.  
Hernici.  
Aricia.  
Tellenæ.  
Antium.  
Alba.

Latina.

Cæcubum.

Ostia.

Antium.

Antium la-  
 trocinia.  
 Demetrii cum  
 Ro. expostula-  
 tio.  
 Castoris &  
 Pollucis tēplū.  
 Lauinium.  
 Veneris tēplū.  
 Laurentum.  
 Ardea.  
 Circaium.  
 Storae.  
 Hyphormus.  
 Pometia.  
 Aufonij.  
 Ofci.  
 Aufoniū mare  
 Taracina.  
 Trachina.  
 Auphidus.  
 Appia uia.  
 Formij.  
 Minturnae.  
 Sinuessae.  
 Tarentum.  
 Brundisium.  
 Normiae.  
 Caiatta.

aedificatae sunt aedes. Superioribus annis naues habebant, quibus cum Etruscis la-  
 trocinandi societatem inibant, licet iam Romano subiecti imperio. Eas ob causas  
 & Alexander antea, & Demetrius postea, missis qui praedones in potestatem redi-  
 gerent, eos Romanis reddidit, inculpatione simul adiuncta, gratis quidem, inqui-  
 ens, eis se donare corpora, propter antiquam cum Graecis necessitudinem, indi-  
 gnum autem esse, ipsos uiros qui regnum Italiae uendicarent, latrocinia simul emite-  
 re. Cumq; in foro Castoris & Pollucis templum aedificatum tantis uenerentur  
 honoribus, quos uniuersi conseruatores appellant, ipsos qui Graeciam illorum pa-  
 triam populentur immittere. Romani deinde illos, ab eius generis exercitatione re-  
 presserunt. In harum urbium medio locatum est Lauinium, Latino nomini com-  
 mune Veneris templū habens. Eius curam à maioribus acceptam, Ardeates tuen-  
 tur. Inde Laurentum, super hanc extat Ardea, Rutulorum colonia stad. LXX. à ma-  
 ri distans, cui propinqua est Veneris aedes, ubi Latinorum celebritas est atq; con-  
 uentus. Populantibus uero loca Samnitibus, uetustissimorum reliqua extant oppi-  
 dorum uestigia illustria sanè propter aduentantem eodem Aeneam, et eius sacra ex  
 illa tempestate posteris commendata. Post Antium Circaium est stad. CC. distans  
 & LXXX. mons mari & paludibus, instar insulae, quem copiosis germinare radia-  
 cibus fama est, ob ea fortasse, quae Circae conuenientia fabulae uulgant. Habet etiam  
 castellum, & Circae sacellum, & Mineruae aram. Monstrant autem & quandam  
 Vlyssis pateram. In medioq; Storae est fluuius, & prope illum Hyphormus, de-  
 hinc contiguum litus, portubus destitutum, uicinus tantummodo Circaeio perexi-  
 guus partes adiacet. In mediterranea uero Pometius ager imminet, huic proximi  
 Aufonij prius incolebant, qui quidem & Campaniam tenebant. Post eos Ofci,  
 qui & ipsi Campaniae partem obtinebant. Hoc autem tempore, cuncta usq; Sinues-  
 sam Latini tenent, ut diximus. Quippiam uero Ofcis, & Aufoniae genti proprium  
 obtigit. nam cum Osorum gens defecerit, eorum lingua Romanis salua manet,  
 ut more quodam patrio scripta poetica in scenicum certamen perueniant, histrio-  
 nesq; pronuntient. Caeterum cum Aufonij mare Siculum ne semel quidem inco-  
 luerint, Siculum tamen pelagus Aufonium appellatur. Deinceps Circaeio proxima  
 intra stad. C. Taracina est, antea Trachina, id est, aspera uocata ex eo quod ei ob-  
 tigit, eidemq; obiecta palus ingens est, quam duo amnes efficiunt, è quibus maio-  
 rem Auphidum appellant. Hoc in loco mari adiungitur Appia uia, strata à Roma  
 usque Brundisium, ac plurimum peragrata, è maritimis urbibus hae solum attin-  
 gunt, Taracina & quae deinceps Formij, Minturnae, Sinuessae, & extrema Tarentū  
 & Brundisium. Penes Taracinam uero Romam iter facienti, fossa ad Appiam  
 uiam apponitur, & quidem multis in locis, quam et palustres & fluuiatiles implent  
 aquae. Per eam nocturna maxime fit nauigatio, ut qui primis inscendant tenebris,  
 oriente sole egressi, uia Appiae reliquum euadant, & interdiu trahentibus mulis re-  
 mulco perambulent. Subinde Formij, quos condidere Lacones, quas prius Hor-  
 mias à stationis, id est hormi bonitate appellabant. In medio positum sinum illi  
 Caietam nominarunt. curua enim omnia Caiattas appellauere Lacones. Pleriq; si-  
 num ipsum ex Aenae nutrice cognomen duxisse ferunt. Stad. autem centum lon-  
 gitudinem habet, à Taracina usq; in eiusdem nominis promontorium inchoans.  
 Ingentes hic speluncae panduntur, domicilia magna sumptuosaq; continentes.  
 Hoc ex loco Formios usq; stad. sunt cccc. Inter hanc & Sinuessam Minturnae  
 sunt,

sunt, utrinque ad stad. LXXX. distantes. Interfluit autem Eris amnis, quæ antea Clea-  
 nin uocauere, labiturque superne de Apenninis collibus, & agro Vestino, præter ui-  
 cum Fregellas, clarissimam olim urbem. Excurrit autem in Lucum sacrum, quem  
 magnis honoribus Minturnenses celebrant, oppido incumbentem. In ipso spe-  
 lunarum prospectu iacent insulæ duæ procul in pelago, Pandaria & Pantia, exi-  
 guæ quidem, cæterum habitaculis frequentes, inter se non admodum disiunctæ, ue-  
 rum à litore stadijs CC. & L. semotæ. Sinui Caietano contiguum est Cæcu-  
 bum, cui adiecit urbs Fundi in Appia uia. Tota hæc ora, præcipua adeo uina  
 generat, uerum Cæcubum & Fundanum & Setinum, sicuti Falernum & Alba-  
 num & Staganum, inter nobilia numeratur. Sinuessæ in Setano sita est sinu, à  
 quo nomen uendicat. Ei proximæ calidæ sunt balneæ ad ægritudines quasdam  
 accommodatissimæ. Hæ quidem urbes Latinorum maritimæ. At prima supra  
 Ostiam in mediterranea Roma est, & sola super Tiberim iacet, de qua iam di-  
 ctum est, eam non delectu, sed necessitate conditam esse. Addamus & illud, quod  
 qui etiam deinde ædificia, quadam ex parte addiderunt, non sanè potiora sua  
 in potestate habuere, uerum iactis antea fundamentis seruiuerunt. Prisci nanque  
 Capitolium & palatium, collemque Quirinalem, sic munire muris, ut uenientibus  
 aliunde, exterius facilis foret ascensu. Adæo ut T. Tatius primo aduentans incursum  
 locorum potitus sit, cum raptarum uirginum ulcisceretur iniuriam. Ancus etiam  
 Marcus montem Cælium, & Auentinum, & iacentem inter hos campum assu-  
 mens, inuicem disiunctos, & ab alijs ante muro cinctis ædificijs, urgente necessita-  
 te prioribus copulauit. Colles enim adeo munitos extra muros illis permittere, qui  
 incumbentia superne castella cuperent, nequaquam recte se habebat, totum etiam  
 explere circuitum, usque in Quirinalem minime ualuit. Quem quidem locorum de-  
 fectum Seruius redarguit, nam suppleuit ipse, adiecto Esquilino colle & Viminali.  
 Ea uero loca aduentantibus hostibus leuiter captari poterant. Quo circa profun-  
 diore exterius ducta fossa, & accepto solo, stad. VI. aggerem porrexerunt, super fos-  
 sæ supercilio interiore, murumque cum turribus, è Collina porta, usque ad Esquili-  
 nam imposuerunt. In aggere autem medio tertia est porta, eiusdem nominis cum  
 Colle Viminali. Urbis igitur ipsius munimentum alijs indigens munimentis,  
 huius generis est. Priscos sanè illos eandem, & de seipsis, & de posteris cogitatio-  
 nem suscepisse arbitror. Quoniam non à locorum munitionibus, sed ab armis, in-  
 nataque uirtute, tutelam & cæterarum rerum facultatem habere Romanorum erat.  
 Non uiris quidem mœnia, sed uiros mœnibus propugnacula fore putabant.  
 Cum igitur solum ipsum in circuitu bonum, ac permultum esset initio, urbis au-  
 tem sedes ad hostiles facile pateret incursum, nulla profecto fors locorum beata fu-  
 tura fuit. Cùmque uirtute atque labore terram propriam uendicassent, quidam  
 bonorum incursum affluxisse uisus est, qui omnem naturæ bonitatem antecelle-  
 ret, quam ob causam adeo ciuitas creuit, ut cum comœtu, tum lignis & lapidi-  
 bus ad ædificia perduret, quæ sine fine factitant, cum tot casus, tot incendia, tot  
 permutationes incidant, nullo deficientes tempore. Nam permutatæ ædificiorum  
 figuræ, spontanei quidam casus existunt, cum alius alia, ex alijs transponit, &  
 ædificium ex ædificio pro cupiditate nouat. Quas quidem ad res, & ipsa metal-  
 lorum copia & materia, & deuectantes amnes, mirificam quandam præstant ab-  
 undantiam. Primus quidem Anio ex Alba decurrens, præter Latinam Marforum